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1 ÚVOD

Zdraví je velice křehké a mnohým z nás může zlomek sekundy změnit celý život. Pokud

tato situace nastane, vkládáme své zdraví a život do rukou odborníků. Ti nám mohou

poskytnout nezbytnou odbornou péči, která tento stav může zmírnit nebo dokonce i zcela

zvrátit.

Proto, aby byla jejich práce snadnější a kvalitnější, je potřeba jim poskytovat vybavení,

které zcela odpovídá jak potřebám pacienta, tak i potřebám odborného personálu. Svět

zdravotnictví je velice dynamický a postupy, které bylo možné používat dosud, nemusí být

vhodné v budoucnu.

Tématem této bakalářské práce je konstrukční návrh polohovacího zařízení pro pacienty

s poškozenou míchou. Jsou zde zhotoveny návrhy a varianty řešení, výběr vhodných

materiálů a dimenzování na potřebné zatížení. Budeme se snažit nalézt vhodný způsob jak

manipulovat s pacientem, aniž bychom ohrozili jeho zdravotní stav a tato manipulace nebyla

pro personál příliš namáhavá.

1.1 Pro koho je toto lůžko určeno

Toto lůžko je určeno pro pacienty s poškozenou míchou. Manipulace s tímto druhem

pacientů je velice problematická, protože zde může dojít k trvalému poškození míchy a

následnému ochrnutí části těla specifikované místem zranění.

Pacienti s tímto typem zranění jsou zcela upoutáni na lůžko a často jsou delší dobu

v bezvědomí. Často se stává, že pacient není schopný sám dýchat, je ventilovaný, snímá se

srdeční tep a jiné tělesné funkce. To s sebou nese množství hadic, hadiček a elektrického

vedení k snímačům. Toto vedení může způsobit řadu komplikací při manipulaci s tímto

pacientem.

Snad nejkomplikovanější manipulací s pacientem v takovémto stavu je otočení ze zad na

břicho s podmínkou, že musí být páteř zafixována. Tato problematika byla již řešena, nicméně

dosud používaná řešení nezohledňovala problém obslužného vedení k pacientovi. Pacient

musel být při této manipulaci odpojen a znovu připojen. V době, kdy je pacient odpojen a

dýchání se zajišťuje ručně, vzrůstá riziko kolapsu pacienta a jeho zafixování znemožňuje

okamžitou resuscitaci.

Předmětem bakalářské práce je tento problém odstranit a manipulační úkon otočení ze

zad na břicho udělat pro pacienta bezpečnějším a pro obsluhu snazším.
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2 HYSTORIE ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY

2.1 Začátky řešení problematiky

Prvními pokusy o vyřešení této problematiky, se zapsal do historie. Dr. Homer Stryker.

První pokusy vznikaly z nutnosti zafixování pacienta tak, aby mu správně srostly zlomeniny

obratlů, pánve a kyčle. V té době nejdostupnějším a nejjednodušším způsobem bylo pacienta

částečně nebo celkově zafixovat sádrovým „krunýřem“. Toto řešení si však s sebou neslo řadu

problémů. Pacient nemohl být pod sádrou umýván, bylo zde značné nebezpečí vzniku

proleženin a při převazu přestával být pacient zcela fixovaný. Kvůli nebezpečí vzniku

proleženin musel být pacient každé dvě hodiny přetáčen z pozice záda-břicho. K této

manipulaci bylo zapotřebí dvou ošetřovatelů. Obsluha fixovaných pacientů tímto způsobem

byla pro personál velice pracná a namáhavá.

Obrázek 1: Improvizovaná sádrová fixace pacienta s otvory (poloha na břiše) 18

Obrázek 2: Improvizovaná sádrová fixace pacienta s otvory (poloha na zádech) 18

2.2 První lůžka

Později se technika v oblasti manipulace se zafixovaným pacientem zdokonalovala.

Začala se vyrábět specializovaná lůžka opatřená rámem, který usnadňoval manipulaci.

Postupně vznikala celá řada variant tohoto zařízení, která je zakončena lůžky, které se

používají i dnes.
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Obrázek 3: Improvizovaný otočný Bradfordův rám 18

Obrázek 4: Improvizovaný dvojtý otočný Bradfordův rám 18

2.3 Současná polohovací lůžka

Dnes se používají lůžka, která jsou vybavena elektromotory pro snazší obsluhu personálu. Lůžka

jsou také vybavena hydraulickými systémy, které umožňují další polohování pacienta (výška nohou k

výšce hlavy). Tato lůžka byla však konstruována jednoúčelově. Některá řešení vedla k neprakticky

velkým rozměrům, jiná neposkytovala dostatečný prostor pro dlouhodobý pobyt pacienta. Použité

konstrukční materiály znemožňovaly použití na magnetické rezonanci.

Obrázek 5: Strikerův rám (upnutí pacienta do pozice na boku)
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Obrázek 6: Polohovací zařízení (otočení přes nohy)

2.4 Operativní fixace pacienta

Vývoj těchto lůžek začal stagnovat s masovým nástupem antibiotik. V dnešní době se

preferuje způsob, kdy je pacient v co možná nejkratší době po úrazu odoperován. Fixace je

zde zajištěna spojovacími prvky tipu šroub, čep, destička a jiné. Toto řešení přináší rychlou

mobilizaci pacienta, a pokud to zdravotní stav dovoluje, i výrazné zkrácení pobytu

v nemocnici. Tento způsob navíc umožňuje přesnou rekonstrukci poničených obratlů.

Obrázek 7: Fixace poškozené páteře pomocí šroubů a čepů [13]
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Obrázek 8: Fixace poškozené páteře pomocí tělísek z chirurgické oceli [13]

Bohužel i tato varianta s sebou nese jistá omezení a rizika. Spojující tělíska, která jsou

použita k fixaci, mohou být rozpouštěna agresivním prostředím těla. Díky tomu mohou být

uvolňovány škodlivé látky rozpouštěných kovů. Jedním z omezení je fakt, že po operaci není

možné provést kontrolní vyšetření na magnetické rezonanci. V některých případech může být

tato varianta ohrožena jevem zvaným antibiotická rezistence, který zvyšuje rizika vzniku

bakteriální infekce v operační ráně. Tímto jevem se zabývá následující kapitola.

2.4.1 Bakteriální rezistence

Bakteriální rezistencí rozumíme odolnost bakterií a jiných mikroorganismů vůči

antibiotikům a desinfekcím. Jedná se o stále se rozvíjející a dynamickou problematiku.

Rezistence je způsobena evolucí dané bakterie, která v nevhodných podmínkách umírá

(desinfekce, antibiotika). Později po proběhnutí X-té generace získává bakterie imunitu proti

tomuto prostředí a přijímá je za vlastní. Poté se musí přistoupit k užívání jiného antibiotického

prostředku a celý cyklus se opakuje. Paradoxně bakterie, které disponují nejvyšší rezistencí,

jsou bakterie nemocničního prostředí. Tato problematika znemožňuje vynalézt „všelék“, který

by zaručil vždy zcela sterilní prostředí a bylo ho možno používat neustále. Kupříkladu

nejznámější antibiotikum Penicilín je v dnešní době málokdy účinné, přestože ve svém

počátku bylo téměř univerzální. Problematiku rezistence zhoršuje neuvážené užívání a

předepisování antibiotik. Jsou užívány i na zcela triviální onemocnění, na která jejich použití

mnohdy nemá vliv. Z těchto důvodů je velice těžké držet před rezistencí náskok a zvyšuje se

riziko pooperačních infekcí, které můžou vést ke komplikacím, jež mohou pacienta upoutat

na lůžko na mnohem delší dobu, než bylo předpokládáno.
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3 POŽADAVKY NA STÁVAJÍCÍ TECHNICKÉ

ZAŘÍZENÍ

3.1.1 Polohovací lůžko (přetočení přes nohy)

Rozměry:

neměřeno (rozměry zcela nevyhovují)

Obrázek 9: Polohovací lůžko (přetočení přes nohy)

Pozn.:

v poloze, kdy pacient „stojí“ se velice obtížně dýchá

fixace hlavy neřešena, v praxi se používal obvaz k zachycení čela

velké množství komponent, velké rozměry a váha
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3.1.2 Postel pro JIP

Rozměry:

postel 105 X 237

matrace 90 X 180

Obrázek 10: Rozměry postele pro JIP

Obrázek 11: Postel pro JIP [20]

Pozn.:

konečné rozměry včetně mantinelů
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3.1.3 Striker (polohovací lůžko přetočení přes bok)

Rozměry:

postel 50 X 225

horní matrace 50 X 140

spodní matrace 50X 215

Obrázek 12: Striker- rozměry

Obrázek 13: 3.1.3 Striker (polohovací lůžko přetočení přes bok)

Pozn.:

zachycení pacienta do boku řešeno postavením horního lůžka a spodního do pozice V


[…]


3D model

Obrázek 28: 3D model (lůžko vcelku)
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Lůžko vcelku

Obrázek 29: Síťový model a rozložení sil (lůžko vcelku)

Obrázek 30: Lůžko vcelku-celková deformace (MAX=7.703mm)

Západočeská Univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2013/2014

Katedra konstruování strojů Ondřej Pilný

37

Obrázek 31: Lužko vcelku-napětí (MAX=2.855 MPa)

Částečné lůžko

Obrázek 32: Síťový model a rozložení sil (částečné lůžko)
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Obrázek 33: Lůžko částečné-celková deformace (MAX=11.924mm)

Obrázek 34: lužko částečné-napětí (MAX=4.641 MPa)
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7 TECHNICKO-EKONOMICKÁ ÚVAHA

7.1 Nosný rám

Objem:

Materiál: PA66

Hustota:

Cena:

7.2 Konzole včetně manipulačního zařízení

Objem:

Materiál: PA66

Hustota:

Cena:

Celková hmotnost:

Celková cena:

Konstrukční návrh posuzuje jen velmi malou část celkového zařízení. Dále je nutno zahrnout

cenu konstrukčních prací, provozní cenu použitých strojů, cenu montáže, marži výrobce a koncového

prodejce. Bohužel mnohé z výše uvedených informací nejsou firmy zabývající se výrobou podobného

zboží ochotny poskytnout. Proto slouží uvedená cena pouze jako nástin konečné částky, která se může

navýšit.
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8 ZÁVĚR
V této bakalářské práci byl vypracován konstrukční návrh polohovacího zařízení pro lidi

s poškozením míchy. Návrh a samotné zařízení se zabývají zejména problematikou přetočení pacienta

z pozice „vleže na zádech“ do pozice „vleže na břiše“.

V úvodu je představena problematika, její řešení v minulosti, současná řešení a jejich úskalí. Celé

zařízení muselo být navrženo z nekovových a elektricky nevodivých materiálů, kvůli použitelnosti

zařízení v místnosti magnetické rezonance.

Dále jsou uvedena dvě konstrukční řešení, z nichž jsme vybrali jednu variantu, a tu jsme dále

rozvíjeli. U zvolené varianty se přihlíželo na bezpečnost pacienta a dobrou obslužnost. Zlepšení

obslužnosti v sobě zahrnuje víceúčelový mechanismus, který má tři pozice: Zabržděno, Fixace

pacienta, Manipulace.

Na základě navržené skici byla vytvořena topologie lůžka. Poté jsme se zabývali jednotlivými

částmi, jejich účelu přenášených sil, použití materiálů a dimenzování součástí. Poté byl vytvořen 3D

model hlavních částí. Model byl vytvořený ve 3D CAD modeláři NX Siemens. Ve 3D modelu bylo

nasimulováno zatížení a okrajové podmínky. K výpočtu byli použité vlastnosti materiálů, ze kterých je

zařízení navrženo. Výpočty byly řešeny pomocí metody konečných prvků při použití výpočtového

modelu Nastran.

Zatížení bylo provedeno ve dvou variantách a to v případě, kdy byla součástí lůžka jak spodní tak

i horní deska, v druhém případě byla horní deska odstraněna. Z výsledků je zřejmé, že se konstrukce

více deformuje při variantě, kdy je horní deska odstraněna. U varianty vcelku je největší celková

deformace na spodní desce uprostřed vnější strany. Maximální hodnota průhybu je 7.703 mm při

napětí 2.855 MPa a úhlu natočení 0.495°. U částečné varianty je největší deformace v tomtéž místě

s maximální hodnotou průhybu 11.924mm při napětí 4.641 MPa a úhlu natočení 0.636°. Při porovnání

obou variant zjistíme, že u druhé varianty došlo k vyššímu průhybu o 35.4% při zvýšení napětí o

38.5% a úhlu natočení o 22.2% většímu.

Celý konstrukční návrh byl posuzován jen z velmi malé části, pokud by mělo být polohovací

zařízení řešeno do detailů a se všemi nutnými náležitostmi, nemohla by být tato práce pouze

závěrečnou bakalářskou prací jediného studenta, ale prací řady odborníků různého zaměření

orientovanou na rozdílné problematiky.

Přestože tento druh zařízení není v dnešní době nejvyužívanějším způsobem ošetření pacientů

s tímto typem poranění, je toto řešení k dispozici jako jistá alternativa pro pacienty, u kterých není

rentabilita tak vysoká, nebo jejich zdravotní stav nedovoluje podstoupení rizik spojených s operací.

Dále je zde ukázáno, že je možné zkonstruovat lůžko z neferomagnetických a elektricky

nevodivých materiálů. U součástí, které je potřeba zhotovit z materiálů, které zcela neodpovídají

podmínkám použití v nemocničním prostředí (sklolaminát), lze použít metodu povlakování plasty a

povrchové vlastnosti této součásti zcela otočit v náš prospěch.

Tato bakalářská práce poskytla náhled na vývoj a stav polohovacích zařízení pro pacienty

s poškozením míchy. Byly zde představeny základní požadavky na tato zařízení, které si nárokuje

závažnost tohoto typu poranění.

Rád bych poděkoval za možnost k nahlédnutí do nepříliš diskutované části zdravotnictví a mohl

aspoň částečně navrhnout řešení, které by mohlo být takto zraněným lidem prospěšné.
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10 PŘÍLOHY

Obrázek 35: Plast MURILON A (Murtfeldt) [17]
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Obrázek 36: Plast ORIGINÁLNÍ MATERIÁL "S" (Murtfeldt) [17]
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Obrázek 37: Plast MURILON A GF (Murtfeldt) [17]
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Obrázek 38: Vlastnosti standardních laminátů z nenasycených polyesterových pryskyřic [3]