Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej PILNÝ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} < 5 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 2.7.2014

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Cílem práce byl návrh modelového zařízení pro polohování pacientů s poškozenou míchou. Bakalář se plně věnoval řešení, včetně návštěvy zdravotního zařízení a tím obsahová stránka této práce je adekvátní zadaného tématu. Byl proveden rozbor typů lůžek i postižení, návrh možného řešení s doplňujícím požadavkem „nemagnetičnosti“ polohovacího zařízení. Tyto cíle, včetně doplňkových, jsou v této práci splněny. Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Přínosem této bakalářské práce je, že v praxi toto zařízení není k dispozici a pacienti se musí tzv. „překládat“ z jednoho lůžka na druhé přepravní, dále na polohovací stoly apod. a to tam i zpět. Bylo by vhodné pokračování v tomto řešení na úrovni diplomové práce a tak plnohodnotné dopracování daného konstrukčního řešení.

*) Nehodící se škrtněte